
 

DECRETO Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Uffici di livello non dirigenziale 
all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle relative posizioni di 
responsabilità dal 1^ gennaio al 30 giugno  2020. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 

 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 



 

DECRETO Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Uffici di livello non dirigenziale 
all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle relative posizioni di 
responsabilità dal 1^ gennaio al 30 giugno  2020. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
 
VISTI 

− la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 80/2015 del 24/06/ 2015 avente ad oggetto 
Macro-organizzazione dell'Agenzia Spaziale Italiana e le successive modifiche ed integrazioni, 
da ultimo quella approvata con deliberazione n. 178/2017 del 09/10/2017; 

− il Decreto direttoriale n. 384/2015 del 26 ottobre 2015, avente ad oggetto “Attribuzione degli 

incarichi per la responsabilità delle Unità Organizzative dell'Agenzia, della Struttura di 

Misurazione della Performance, del Servizio di Prevenzione e Protezione, del Centro CGS 

Matera, della Direzione Coordinamento Amministrativo”, definiti dal nuovo assetto 

organizzativo di cui alla Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 80/2015 del 24 giugno 

2015 e le successive modifiche ed integrazioni da ultima la decretazione n. 170/2019 del 29 marzo 

2019, che ha prorogato l’affidamento per tutte le posizioni di responsabilità, definite dall’assetto 

organizzativo ai sensi dell’art. 12, comma 2, lettera h) dello Statuto, con decorrenza dal 1° aprile 

2019 e fino al 31 dicembre 2019, salvo anticipata conclusione per intervenute modifiche 

organizzative; 

− l’Art. 7 del Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana aggiornato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione 240/2017 del 15 dicembre 2017, recante “Micro-

organizzazione”; 

−  il Decreto direttoriale n. 156/2016 del 7 aprile 2016, avente ad oggetto Micro-organizzazione 

dell'Agenzia Spaziale Italiana attraverso il quale sono stati istituiti Uffici di livello non 

dirigenziale e ne è stata definita l'articolazione all’interno delle rispettive Unità Organizzative, 

nonché i suoi successivi aggiornamenti, da ultimo il Decreto direttoriale n. 175/2019 del 1^ aprile 

2019 avente ad oggetto “Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Aggiornamento 

degli Uffici di livello non dirigenziale all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle 

relative posizioni di responsabilità. Proroga al 31 dicembre 2019”; 

 

VISTA la relazione n. CI-VRU-2019-729 del 17/12/2019, che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 
 
TENUTO CONTO: 

✓ dei Piani di Unità pervenuti dai Responsabili delle Unità Organizzative; 
✓ delle proposte pervenute dai Responsabili delle Unità Organizzative, per cui l’unità Tecnica 

di Presidenza (UTP), l’Unità Attività di Formazione (UAF), l’Unità Innovazione e 
Trasferimento delle Tecnologie (ITT), il Servizio Prevenzione e Protezione (UPP) e l’Unità 
Ricerca Scientifica (URS) non hanno richiesto l’istituzione di Uffici; 



 

DECRETO Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Uffici di livello non dirigenziale 
all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle relative posizioni di 
responsabilità dal 1^ gennaio al 30 giugno  2020. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

✓ della proroga dal 1^ gennaio al 30 giugno 2020 per i Responsabili delle Unità Organizzative, 
in corso di finalizzazione; 

✓ della necessità di mantenere immutata la struttura sottostante onde garantire il buon 
andamento delle attività dell’Agenzia; 

 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 
  

1. l’affidamento degli Uffici di livello non dirigenziale all’interno delle Unità Organizzative e 
l’attribuzione delle relative posizioni di responsabilità a far data dal 1^ gennaio 2020 sino al 30 
giugno 2020, salvo anticipata conclusione per intervenute modifiche organizzative, secondo il 
seguente prospetto:  

 

Responsabili Uffici di livello non dirigenziale 

Direzione/Unità Organizzativa Ufficio Capo Ufficio 

PRESIDENZA (PRZ) Ufficio Segreteria di Presidenza Adriana Adriani 

ORGANI E PARTECIPATE 
(USP) 

Ufficio Segreteria CdA Milena Filippello 

Ufficio Organi  Anna Defazio 

Ufficio Partecipate Enrica Gallina 

STRATEGIE E POLITICA 
INDUSTRIALE (UPI) 

Ufficio Coordinamento attività ESA Germana Spirito 

Ufficio Relazioni Coordinamento 
Industriale 

Osvaldo Piperno 

RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (URI) 

Ufficio Relazioni Multilaterali 
Gabriella Arrigo ad 
interim  

Ufficio Relazioni Bilaterali Claudio Canu 

SICUREZZA (SIC) 
Ufficio di Supporto all’Organo Centrale 
di Sicurezza 

Lorenzo Chessa 

RELAZIONI ESTERNE E URP 
(REU) 

Ufficio Stampa e Comunicazione  Giuseppina Piccirilli 

STRUTTURA DI 
MISURAZIONE DELLE 
PERFORMANCE (SMP) 

Ufficio "Struttura Tecnica Permanente" 
e Gestione del rischio  

Massimo De Angelis  

Ufficio Supporto al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e 
Trasparenza 

Monica De Zii 

Ufficio Programmazione e Controllo Paola Bergamaschi 

AFFARI LEGALI (UAL) Ufficio Affari Contenziosi Anna Maria Salerno 



 

DECRETO Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Uffici di livello non dirigenziale 
all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle relative posizioni di 
responsabilità dal 1^ gennaio al 30 giugno  2020. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Direzione/Unità Organizzativa Ufficio Capo Ufficio 

Ufficio Affari Internazionali Nicoletta Bini 

SUPPORTO TECNICO-
GESTIONALE ALLA 
DIREZIONE GENERALE (STG) 

Ufficio Tecnico-Gestionale Michela Sabetta  

Ufficio Relazioni Sindacali Fiorella Fabi 

Ufficio Segreteria Direzione Generale Alessandra Filocamo 

INFRASTRUTTURE E SISTEMI 
INFORMATIVI (UIS) 

Ufficio Servizi Logistici Giancarlo Moretto  

Ufficio Sistemi Informativi Massimo Di Candia  

Ufficio Acquisti Orazio De Angelis  

CONSERVAZIONE E 
STATISTICA (UCS) 

Ufficio Gestione Documentale  Massimiliano Forastieri 

QUALITÀ E PROCESSI (UPQ) 

Ufficio Product Assurance  Rita Carpentiero 

Ufficio Costi e Rendicontazione Raffaella Feltrin 

Ufficio Processi  Lorenzo Bellafiore  

CENTRO DI GEODESIA 
SPAZIALE (CGS) 

Ufficio Infrastrutture e Operazioni Cosimo Marzo 

Ufficio SSA/SST Ettore Perozzi 

Ufficio Gestione e Pianificazione Catia Benedetto 

DIREZIONE 
COORDINAMENTO TECNICO 
SCIENTIFICO (COT) 

Ufficio Tecnico-Scientifico  Antonio Sposito 

Ufficio BSC Malindi Francesco Dominici 

Ufficio SSDC Gianluca Polenta 

URT SDSA Salvatore Viviano  

TECNOLOGIE E INGEGNERIA 
(UTI) 

Ufficio Tecnologie Marco Di Clemente 

Ufficio Ingegneria Giancarlo Varacalli 

Ufficio Programmi  Francesco Longo 

OSSERVAZIONE DELLA 
TERRA (UOT) 

Ufficio Gestione Missione e Dati OT 
(GMD) 

Maria Libera Battagliere  

Ufficio Gestione Operazioni e Sviluppi 
Multimissione (GSM) 

Giuseppe De Luca 

Ufficio Scienza ed Applicazioni OT 
(SAP) 

Simona Zoffoli 

TELECOMUNICAZIONI E 
NAVIGAZIONE (UTN) 

Ufficio Gestione Programmi e Controllo Claudia Facchinetti 

Ufficio Sviluppo Infrastrutture  Mauro Cardone 

LANCIATORI, TRASPORTO 
SPAZIALE E PROGRAMMA 
PRORA (LTP) 

Ufficio Lanciatore Vega Emanuela D'Aversa 

Ufficio PRORA Samantha Ianelli 

Ufficio Missioni scientifiche Raffaele Mugnuolo 



 

DECRETO Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Micro-organizzazione dell’Agenzia Spaziale Italiana. Uffici di livello non dirigenziale 
all’interno delle Unità Organizzative e attribuzione delle relative posizioni di 
responsabilità dal 1^ gennaio al 30 giugno  2020. 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

Direzione/Unità Organizzativa Ufficio Capo Ufficio 

ESPLORAZIONE E 
OSSERVAZIONE 
DELL'UNIVERSO (EOS) 

Ufficio Scienza dell'Universo Marco Castronuovo 

VOLO UMANO E 
MICROGRAVITA’ (VUM) 

Ufficio Utilizzazione ISS Giovanni Valentini 

Ufficio Programmi nazionali Marino Crisconio 

DIREZIONE 
COORDINAMENTO 
AMMINISTRATIVO (COA) 

Ufficio Progetti Europei Amedeo Pirollo 

Ufficio Tecnico-amministrativo Monica Baldelli 

GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE RISORSE 
UMANE (VRU) 

Ufficio Valorizzazione Risorse Umane Donatella Frangipane 

Ufficio Stato Giuridico e Reclutamento Ginevra Evangelista  

Ufficio Amministrazione del Personale Mauro Pinna 

AMMINISTRAZIONE 
CONTABILITÀ E FINANZA 
(ACF) 

Ufficio Bilancio Francesca Campanale 

Ufficio Ragioneria  Cinzia Nuccilli 

Ufficio Missioni Dina Di Clemente  

CONTRATTI (CTR) 

Ufficio Gare Fabio Miccoli 

Ufficio Accordi e Contratti  Paola Caporossi 

Ufficio Normative e supporto ai RUP 
Luciana Gentile ad 
interim 

 
 
2. che con successivo provvedimento saranno definite le indennità di responsabilità, qualora 

spettanti, previa contrattazione integrativa;  
3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
      Santo Darko Grillo 
 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;

		2019-12-20T15:43:58+0100
	Grillo Santo Darko


		2019-12-20T15:54:45+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




